收益率曲线向上平移 25个基点 -163,472,507.41 -105,315,243.14 -119,527,197.74 -71,404,812.49

收益率曲线向下平移 25个基点 165,697,338.68 106,652,239.38 121,006,320.07 72,079,642.06

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，

包括所有头寸将持有到期等。

(b)外汇风险

外汇风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司持有以港元为记账本位币的资产及负债外，其

他外币资产及负债主要为B股业务交易手续费等佣金费用，且占整体资产及负债的比重不重大。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备

付金、存出保证金、应收款项、代理买卖证券款、应付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外

币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的所有其他风险变量保持不变，于12月31日人民币对美元、港币的汇率变动使人民币升值10%将导致本集团股东权益和净

利润的增加/(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

项目 股东权益 净利润

2019年 12月 31日

2019年年度报告

217 / 257

 美元 -162,538,258.57 -162,538,258.57

 港币 280,850,025.43 280,850,025.43

合计 118,311,766.86 118,311,766.86

 股东权益 净利润

2018年 12月 31日

 美元 22,050,999.81 22,050,999.81

 港币 65,368,246.81 65,368,246.81

合计 87,419,246.62 87,419,246.62

于12月31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元和港币的汇率变动使人民币贬值10%将导致本集团股东权益和净利润的变化

和上表列示的金额相同但方向相反，其他币种金额影响不重大。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量

得出的。

(c) 其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波

动的风险。本集团所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。于资产负债表日，金融工具金额及占比情况如下：

类别

2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

公允价值
占净资产

比例
公允价值

占净资产

比例

交易性金融资产 40,569,570,219.25 82.76% 33,416,889,918.95 68.54%

其他权益工具投资 5,072,521,594.63 10.35% 4,848,014,771.43 9.94%

合计 45,642,091,813.88 93.11% 38,264,904,690.38 78.48%

假设权益工具的市价上升或下降10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对本集团股东权益和净利润的影响如下：

类别

2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 2,298,797,467.75 1,918,358,348.15 1,882,286,193.48 1,518,685,085.62

2019年年度报告

218 / 257

市场价格下降 10% -2,298,797,467.75 -1,918,358,348.15 -1,882,286,193.48 -1,518,685,085.62

2019年年度报告

219 / 257

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

于 2019年，本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度修订并确定了经纪和财富管

理、信用业务、机构证券服务、投资管理、海外业务和其他业务共六个报告分部。每个报告分部

为单独的业务分部，提供不同的劳务，由于每个分部需要不同的技术及市场策略而需要进行单独

的管理，本集团管理层将会定期审阅不同分部的财务信息以决定向其配置资源、评价业绩。

本集团管理层已按照上述修订的经营分部分配资源和评估分部的业绩。因此，本年度及上年

度的分部报告已按照上述方式呈列。

本集团的六个报告分部分别为：

-经纪和财富管理分部

经纪和财富管理分部通过向零售客户提供经纪和投资顾问服务收取手续费和佣金，代客户持

有现金赚取利息收入，及代销本集团及其他金融机构发行的金融产品收取手续费；